Quando lex naturae promulgatur.

¹ 1^a 2^{ae}, qu. 91, art. 1, ad 2^{am}. — ² In 1^{am} 2^{ae}, qu. 90, art. 4, quær. 4, i. f. — ³ In 1^{am} 2^{ae}, qu. 91, art. 1, vers. Si quis paulo alter. — ⁴ Theol. dogm., tom. 2, tr. 5, qu. 1, dub. 3, num. 21, i. f. — ⁵ Loc. cit., qu. 2, dub. 1,

n. 13, i. m. — ⁶ Clyp., part. 2, tr. 6, de Legib., disp. 2, art. 2, n. 19. — ⁷ Clyp., dissert. de Opin. probab., art. 6, n. 172. — ⁸ Patutius, Osservazioni teologiche, § 5, n. 12. — ⁹ 1^a 2^{ae}, qu. 90, art. 4, ad 1^{am}. — ¹⁰ 2^a 2^{ae}, qu. 104, art. 4, ad 3^{am}.

^b) Verba ista, quae Gersonii mentem plane exhibent, S. Alphonsus jam supra, num. 67,

attulit; sed vide ibi, nota *a*, genuinum Gersonii textum.

dicant in hoc alii auctores. Joan. Gersonius, explicans quaenam sit lex naturalis, dicit: *Lex ista est proprie dicta declaratio creaturae rationali facta, per quam illa cognoscit, ad quas res Deus creaturam obligare vult*^c. Duvalius scribit: *Quaeres quo tempore lex naturae unumquemque obligare incipiat? Resp. incipere quando promulgatur; tunc autem sufficienter promulgari, quando quisque annos discretionis attingit*¹. Card. Gotti scribit: *Lex naturalis est in anima ut in habente per modum actus, actu quidem dum actu considerat; habitu vero vel in potentia, dum consideratio jam transit vel nondum consideravit: et hoc modo lex naturalis in amentibus est habitu, in pueris autem est in potentia, qui nondum possunt perfectum dictamen de agendis confidere, nec sibi divinam ordinationem ac praeceptum, in quo consistit lex, intimare*². S. Antoninus: *Nota diligenter... quod istud lumen legis naturalis non ostendit homini quae sint bona, quousque perveniat ad usum rationis*³. Pater Cuniliati scribit: *Actualis legis naturalis promulgatio evenit, quando quis a Deo cognitionem accipit dictantem, quid juxta rationem naturalem sit vel fugiendum vel amplectendum*⁴. Pater Ludovicus Montesinus scribit: *Lex naturalis promulgatur in unoquoque, dum primo venit ad usum rationis; et quamvis pro tunc solum promulgetur ista lex quantum ad principia communissima juris naturae, tamen postea paulatim per discursum promulgatur eadem lex quantum ad alia*⁵. — Sed omissis aliis auctoribus relatis in meo Libro⁶, audiamus quid dicat S. Hieronymus. Ipse⁷ sic scribit: *Hanc legem [naturalem] nescit pueritia..., et peccans absque mandato non tenetur lege peccati. Maledicit patri et matri, et parentes verberat, et quia necedum accepit legem sapientiae, mortuum est in eo peccatum. Cum autem mandatum venerit, hoc est*

¹ In 1^{am} 2^{ae}, de Legib., qu. 8, de Lege natur., art. 3, i. f. — ² Theol. dogm., tom. 2, tr. 5, qu. 3, dub. 2, n. 21. — ³ Part. 1, tit. 18, cap. 2, § 3, vers. Item nota. — ⁴ Tr. 1, de Regul. mor., cap. 2, § 3, n. 1, i. f. — ⁵ Tom. 2, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 20, qu. 4, n. 85. — ⁶ Dissert. dell' uso moderato (1765), cap. 8, n. 66. — ⁷ Epist. 121, ad Algasiam, cap. 8. — ⁸ Homil. in psalm. 1, n. 5. — ⁹ Ad Rom. vii, 9. — ¹⁰ Dell' uso moderato (1765), cap. 8, n. 62 et seqq.

^c) Textus Gersonii, *de Vita spiriti*, lect. 2, ita se habet: « Lex divina praeceptorum est signum verum, revelatum creaturee rationali,

tempus intelligentiae [quo Dei mandata cognoscimus], appetentis bona et vitantis mala; tunc incipit peccatum reviviscere et ille mori reusque esse peccati. Notentur verba illa: *Cum autem mandatum venerit, hoc est tempus intelligentiae*; ita ut tunc lex veniat ad hominem, scilicet ei promulgetur, cum homo illam intelligit. Idem scripsit prius S. Basilius⁸: *Postquam ratio nostra perfecta est atque cumulata, tunc fit quod scriptum est*: Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit⁹.

⁸⁸. — Haec omnia in relato meo Opere: *Dell' Uso moderato, ecc.*¹⁰ reperiuntur, quod omnibus fere Italiae episcopis et primariis ordinum praelatis mittere curavi; ac propterea cum accepisset, Patutium in lucem edere novam theologiam moralem, in hac aliquid his quae scripsi responsurum putabam; sed mea me fefellit opinio: nam iis quae majoris ponderis erant, nullum responsum inveni. — Quod autem ipse detulisset ad S. C. Indicis scripta contra me a Patutio, hoc minime verum est, nec unquam in mentem mihi venit; immo quoad convicia a Patutio adversum me prolatas, potius eum excusavi, dicendo quod ipse non jam animo me conviciandi talia scripserit, sed ut hac arte legentium mentes imbueret de praestantia sua causa, et sic ipsorum conniventiam sibi conciliaret. — Caeterum plures ego in meis operibus eruditos rogavi, ut si quid contra mea scripta haberent, mihi patefacerent, ut, cognito errore, a mea discederem sententia. Nemo tamen usque adhuc fuit qui id mihi praestiterit, praeter ephemeredum gallicarum scriptorem, qui mihi tantum objecit, quod ego opinionem aequae probabilem admittendo, eo quod in hujusmodi casu lex est dubia, etiam minus probabilem admittere deberem, quia tunc lex etiam est dubia. Sed huic oppositioni jam in libro meo praeivi, statuens quod, ubi adest probabilior opinio pro lege,

quod est notificativum rectae rationis divinae, volentis teneri illam creaturam seu ligari ad aliquid agendum vel non agendum ».

tunc lex est moraliter promulgata, ideoque obligat, non obstante illo dubio lato pro opinione benigniori. Ubi enim veritatem certam non invenimus, illam sequi debemus opinionem quae magis veritati se appropinquit; contra vero, ubi opiniones sunt aequae probabiles, lex est vere dubia dubio stricto, ita ut nullo modo tunc lex dici possit sufficienter promulgata.

Nolo hic praeterire id, quod nuper reperi in postrema editione theologiae moralis Patris Fulgentii Cuniliati¹, allatum nempe in medium decretum S. Romanae Inquisitionis, quo theses quaedam a parrocho Avisii, dioecesis Tridentinae exactatae, anno 1761 proscriptae fuerunt; et quo adversarii autumant probabilismum universe damnatum fuisse. — Sed ego in pluribus opellis ostendi, in relato decreto nec probabilismum universum, nec aliquam opinionem, quae in catholicorum scholis propugnantur, sed aliquas tantum, quae nimis laxae erant, fuisse proscriptas: sicut duo S. Officii consultores, et ipse cardinalis Gallus, in eo tempore Poenitentiarius Major, mihi rescripserunt, ut notavi in Dissertatione supra descripta.

89. — Praeterea res admiratione digna est videre aliquos, nullum reputare tutiorem modum salvas faciendi animas, quam eas per semitas asperiores ducere; sed non minus isti errant, quam alii qui conscientias per laxiorem perducunt viam. Non solum enim rationem Deo reddere tenemur de nimia indulgentia; verum etiam de nimia rigiditate, qua conscientiae animarum illaqueantur: quod proprius est (juxta S. Antoninum) *aedificare ad gehennam*. — Valde apposite id explicat doctus Cabassutius ex doctrina S. Bonaventurae; postquam enim detestatur immodicam benignitatem, reprobat immoderatum rigorem, qui, ut ait, dum illos [homines] ad ardua compellit, viam salutis aeternae... *praeccludit*; salvandos (ut ait

D. Bonaventura) *damnat*, et conscos propriae infirmitatis ad desperationem adigit. Accidit enim, ut miseri homines, hac auditâ rigidiore doctrina, credant vel dubitent inesse mortalem culpam, ubi nulla est; sed tamen rei difficultate victi, ex erronea conscientia mortaliter peccent, et damnentur². Deinde subdit³ idem auctor verba D. Bonaventurae, qui docuit: *Cavenda est conscientia nimis larga et nimis stricta; nam prima generat praeumptionem, secunda desperationem...* Item prima saepe salvat salvandum; secunda e contra damnat salvandum⁴. Idem validius firmat Joan. Gersonius, dicens: *Doctores theologi non debent esse faciles ad asserendum aliqua esse peccata mortalia, ubi non sunt certissimi de re; nam, per ejusmodi assertiones rigidas et nimis strictas, nequamquam eriguntur homines a luto peccatorum, sed in illud profundius, quia desperatius, demerguntur*⁵. Hinc scripsit S. Raymundus: *Non sis nimis pronus judicare mortalia peccata, ubi tibi non constat per certam Scripturam*⁶. Idem dixit Gabriel Biel, qui anno 1480^{b)} scripsit: *Nihil debet damnari tanquam mortale peccatum, de quo non habetur evidens ratio, vel manifesta auctoritas Scripturae*⁶. Idem scripsit S. Antoninus, dicens: *Quaestio, qua quaeritur de aliquo actu, utrum sit peccatum mortale vel non, nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa Scripturae sacrae aut canonis seu determinationis Ecclesiae, vel evidens ratio, periculosisime determinatur*⁷. Et alibi scribit, loquens de confessario: *Si vero non potest clare percipere utrum sit mortale..., non videatur tunc praecipitanda sententia, ut dicit Guillelmus speculator in quodam simili, ut scilicet deneget propter hoc absoluti- nem, vel illi faciat conscientiam de mortali...* Et, cum promptiora sint jura ad absolvendum quam ligandum..., potius videtur absolwendum⁸.